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ABSTRACT

The present thesis studies the gradability, i.e. essentially the ability of colour adjectives to take

inflection and classify them in sense of syntax and semantics. This contrastive study aims to

determine whether it is possible to describe the differences between British and American English

in the possibility of gradation of these adjectives, the type of inflection of the particular six colour

adjectives and analyze the frequency of inflected adjectives in comparison with semantic and

syntactic features. The analysis is based on data from the British National Corpus and Corpus of

Contemporary American English. The colour adjectives are examined in comparative synthetic

and analytic constructions, as well as with premodifiers very and really. Next, the inflected

adjectives are analyzed quantitatively concerning British and American varieties and subsequently

from the syntactic as well as semantic points of view such as the meaning of the inflected colour

adjectives, or the position of such adjectives in relation to a noun phrase. The thesis consists of

two parts: the theoretical part which introduces form, function, position, syntax and semantics of

adjectives, and the empirical part consisting of the quantitative part that selects six colours and

analyzes their use in a comparative and the qualitative part which examines two hundred examples

taken from the corpora. The findings acquired in the analysis are summarized in the conclusion.

One of the most substantial results concluded in the comparative research confirm the hypothesis

and show that there is a bigger tendency towards synthetic inflection in both British and American

English, however, it is unmistakable that American English prefers analytic inflection more than

British English.

Key words: colour adjectives, British English, American English, inflection, attributive and

predicative position, literal and figurative meaning
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ABSTRAKT

Táto práca študuje gradabilitu, tj. schopnosť farebných adjektív prijímať skloňovanie a

klasifikovať ich v zmysle syntaxe a sémantiky. Cieľom tejto kontrastívnej štúdie je zistiť, či je

možné popísať rozdiely medzi britskou a americkou angličtinou v možnosti gradácie týchto

adjektív, typu skloňovania konkrétnych šiestich farebných adjektív a analyzovať frekvenciu

skloňovania adjektív v porovnaní k niekoľkým sémantickým a syntaktickým rysom. Analýza je

založená na dátach z British National Corpus a Corpus of Contemporary American English.

Farebné adjektíva sa skúmajú v porovnávacích syntetických a analytických konštrukciách, ako aj

s premodifikátormi veľmi a skutočne. Ďalej sa skloňované adjektíva kvantitatívne analyzujú v

súvislosti s britskou a americkou angličtinou a následne zo syntaktických, ako aj sémantických

hľadísk, ako je napríklad význam skloňovaných farebných prídavných mien alebo poloha týchto

prídavných mien vo vzťahu k podstatnému menu. Bakalárska práca sa skladá z dvoch častí:

teoretickej, ktorá predstavuje formu, funkciu, polohu, syntax a sémantiku adjektív, a empirickú

časť tvoriacu kvantitatívnu časť, ktorá vyberá šesť farieb a analyzuje ich použitie v stupňovaní

prídavných mien a kvalitatívna časť, ktorá skúma dvesto príkladov odobratých z korpusov.

Zistenie získané v analýze sú zhrnuté v závere. Jeden z najpodstatnejších výsledkov uzavretých v

komparatívnom výskume potvrdzuje hypotézu a ukazuje, že v britskej aj v americkej angličtine

existuje väčšia tendencia k syntetickému skloňovaniu, avšak je nepochybné, že americká

angličtina uprednostňuje analytické skloňovanie viac ako britská angličtina.

Kľúčové slová: adjektíva popisujúce farby, britská angličtina, americká angličtina, skloňovanie,

atributivné a predikatívne pozície, doslovný a obrazný význam
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1. INTRODUCTION

The present thesis focuses on six colour adjectives and their comparative forms in British

and American varieties. The form of the colour adjectives under analysis is the set of synthetically

and analytically inflected adjectives, and modifiers functioning as intensifiers and emphasizers to

colour adjectives. The paper concentrates on such constructions with relation to their frequency in

the British and American varieties. It also analyses its occurrences in relation to selected semantic

and syntactic features.

The theoretical background of the thesis characterizes adjectives and examines specifically

inflection of colour adjectives black, white, red, green, blue, brown from various perspectives. It

defines adjectives, their form, function, position, syntax and semantics and usage. The final section

of the theoretical background chiefly interprets questions regarding colour adjective inflection,

factors in comparative alternation, gradability, interpretation of absolute and relative colour

adjectives, or attributive and predicative colour adjectives.

In the empirical part of the thesis, relative frequencies of all comparative forms and forms

with intensifiers are analyzed, and frequencies of occurrences of colour adjectives with

premodifiers very and really are inspected in the British National Corpus and Corpus of

Contemporary American English. Subsequently, the two hundred occurrences of comparative

forms of colour adjectives provided by the BNC and COCA are examined. The empirical part

comprises four sections regarding comparative constructions: presence and interpretation of the

intensifier very and the emphasizer really as modifiers to colour adjectives, the study of synthetic

and analytic adjective inflection in British and American varieties, the attributive and predicative

position of the two hundred inflected colour adjectives in relation to the synthetic and analytic

adjective inflection, and literal and figurative meaning of the two hundred inflected colour

adjectives in relation to the synthetic and analytic adjective inflection.

Based on findings and comparison between British and American varieties, we will find

answers to our research questions - when, how and to what degree are used the comparative forms

of colour adjectives in the two varieties, and which comparative is preferred - synthetic as opposed

to analytic. This particular topic is examined because it is interesting to observe and examine the

topic where nor grammars nor dictionaries cannot consent to one definite standard usage of colour
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adjective comparison. It is interesting to observe the possibility of diverse gradability in the

English language and its varieties, the different ways how we perceive the concept of colour and

consequently different ways of expressing these notions.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Form, Position and Meaning of Adjectives

“At the general level, adjectives may be defined as a syntactically distinct class of words

whose most characteristic function is to modify nouns. They typically denote properties – most

centrally in the domains of size, shape, colour, worth, and age. If a language has adjectives, it will

always have some [...] colour adjectives meaning ‘black’, ‘white’, ‘red’, ‘green’” (Huddleston &

Pullum, 2002: 527). According to Dušková et al. (2009: 6.1), an adjective expresses a property,

quality, or relationship (to the object from whose name it is derived). Quirk et al. (1995: 402) add

that many common adjectives have no identifying form, nor can we identify a word as an adjective

merely from its potentialities for inflection. “Unlike in many other languages, adjectives in English

do not change (agree) with the noun that they modify” (Cambridge international dictionary of

English, 1995). The commonly considered form and features of adjectives will be discussed in the

next section. The adjective form, that being the three-degree comparison or inflection, will be

discussed in 2.1.2.

Quirk et al. (1995: 417) analyze three positions of adjectives:

● Predicative

● Attributive

● Postpositive

Predicative adjectives come after the head of a noun phrase. An attributive adjective comes before

the head of a noun phrase. Adjectives are postpositive, when they immediately follow the noun or

pronoun they modify, and they will be approached as the subtype of attributive adjectives. We will

discuss predicative and attributive functions more in sections 2.1.1 and 2.1.3.

When referring to the meaning, Biber et al. distinguish two broad semantic groups of

adjectives: descriptors and classifiers. Descriptors are prototypical adjectives denoting such

features as colour, size and weight, chronology and age, or emotion. In contrast, the primary

function of classifiers is to restrict a noun’s referent, by placing it in a category in relation to other

referents (Biber et al., 1999: 508 - 509). Quirk et al. (1995: 434) semantically subclassify adjectives

as follows:

● Stative/ dynamic

● Gradable/ non gradable
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● Inherent/ noninherent

We will be concerning with the semantics of adjectives to a broader depth in 2.2.

2.1.1 Criterial Properties

According to Quirk et al. (1995: 402), “four features are commonly considered to be

characteristic of adjectives.”

● Firstly, they can occur in an attributive function, that is, they can premodify the head of a

noun phrase: a red house.

● Secondly, they can also occur in a predicative function, that is, they function as a subject

complement: the house is red, or as object complement: he painted the house red. There is

a copular relationship between the subject and subject complement, as there is also one

between the direct object and object complement (Quirk et al. 1995: 417, Biber et al., 1999:

505).

● The third feature is that they can be premodified by the intensifier very.

● The fourth characteristic is that they can take comparative and superlative forms. The

comparison may be synthetic (-er and -est): happier, happiest, or analytic (the addition of

the premodifiers more and most): more intelligent, most intelligent.

As Quirk et al. (1995: 403 - 404) remark, not all adjectives possess all of these four features –

premodification by very, and the ability to take comparison have no value in distinguishing

adjectives from adverbs, thus only the first and the second criterion (the ability to function

attributively and predicatively) have a diagnostic value. Quirk et al. (1995: 404), and Biber et al.

(1999: 506) call adjectives that can function both attributively and predicatively central adjectives,

and adjectives that satisfy one of these two criteria to be peripheral. Colour adjectives are central


[…]


grass is greener, but what he doesn't realize is how many people are affected and how much they are affected.

Green Christmas: A Christmas with no snow on the ground, the opposite of a White Christmas.

BNC 93 IT SEEMS the last Christmas of the decade will be more green than white.

Red

go/turn red: If you go/turn red, your face becomes red because you are angry or embarrassed

BNC 10

Twenty three. He's married . Well, so? He got married si what three months ago. Maybe he doesn't want any children

yet. He we he went redder than that. Redder than that?

BNC 36

Sir Emmanuel had a florid complexion which, apparently, became redder and redder as his temper grew worse, and

his language was appalling.

BNC 98

Endill could feel the heat from the Headmaster's face as it grew redder and redder and he was sure it was about to

explode.

COCA 38 Nancy didn't know what to answer to such compliments and her cheeks grew very red.

COCA 84

The longer they went on this way, the more Eric started and stopped, the redder his face became till it matched his

hair.

COCA 88 She started getting redder, until she was the color of one of the better class of tomatoes.

COCA 94

so i smiled back and he shot up and like pretended to do something and got redder. I always caught him starring at me

or lookng at me in band, spanish, waiting for the bell to ring, any time he s with me!

red state: a US state where most people usually vote Republican

COCA 13 I do not think it's going to be a Republican landslide, but I do think we're going to get a lot more red.

Blue
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 blue state: a US state where most people usually vote Democrat

COCA 29

There are some notable exceptions to the rule, of course: Lind's map shows that the' tidewater states' of Maryland,

Delaware, Virginia and North Carolina are becoming' bluer' rather than' redder'.

COCA 91

So, you know, I want to work in a bipartisan way. I'm from a very blue state in Illinois, served in the legislature

because I was elected to Congress.

blue collar: Blue-collar workers do work needing strength or physical skill rather than office work

COCA 46

I think that you mentioned that to me, you know, was that the gentleman in the commercial, you know, had braids

which, you know, obviously elicited a very blue collar background, you know, I wonder, you know, would it have had

the same effect if the guy had, you know, shown up to the date in a suit and stuff.

feeling or showing sadness

COCA 92 " The first time he made an advance I was feeling really blue, I was crying, " Cathy says.

White

having a pale face because you are not well, or you are feeling shocked

BNC 11 She smiled at me, but her face went very white, and her hands started to shake.

BNC 54

When director Elliot Silverstein was told that the role of Kid Shelleen in his up-and-coming comedy western Cat

Ballou was to be offered to Kirk Douglas, the director turned a whiter shade of pale.

BNC 56

And, while she was chewing on that, suddenly some fierce Czech expletive rent the air, then, ` Hell, did you have me

fooled ! ' he raged, and when she had been certain that his fury was wholly on account of her pretending to be a

journalist when she was not, he proceeded to throw her thinking totally out of gear when his face whiter than ever, `

You wanted that interview so badly you were even ready to commit adultery to get -- '

BNC 66 She looked very white, and somehow surprised, as if her precious youth had never met such a threat before.

BNC 69 She looked afraid, and her face was very white.

COCA 7

Her face grew white, whiter than her dress; she struggled faintly, and then with the feeling of submission strong

within her, crossed her arms upon her breast as a little child about to say her prayers

belonging to the group of people with skin that is pale in colour, who come from or whose family originally

came from Europe

BNC 52 Nail-scissored lawns; hand-waxed cars and twitching net curtains in brilliant white. Pinner is very white.

BNC 64

The surfeit of codes and jargons in which she is immersed brings about a loss of faith in the power of the word, but

her attitude toward the ` instant world ' that is `whiter than white ' because it has no memory and no values makes her

uneasy.

BNC 85

In order to get a job at the end of the war, she and Siegfried need to obtain what she calls a ` Persil-Schein certificate

denazifying us whiter than white ' ( 79/473 ).

BNC 88 I feel very white and small.

COCA 33

But while it was difficult for me psychologically as a mixed Asian American girl in the very white suburbs of St

Louis, it was not usually cause for public humiliation.

COCA 90

Such cities could lose dozens of legislative seats around the country -- and the average seat would become whiter and

more Republican. # As Tribe makes clear, this is an outcome that Trump seems to openly want.

Black
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 without hope

BNC 32 Brought together, the whole view becomes very black.

BNC 80 Now things are very black.

bad or evil

BNC 48 Typically McGeechan will do more work with the whole squad before the forwards go off to perfect their blacker arts.

BNC 83

And darkness, blacker Than an oil-slick, Covered everything forever And the last ear left on earth Lay on the beach,

Deaf as a shell And the land froze And the seas froze ' Who's a pretty boy then?

BNC 84 stormy sky, the bars of the cages seeming even more black against it than they were and the leafless trees more bleak.

COCA 11

Some days, through the haze, a dirt roller would birth out of the horizon. It looked like a thunderstorm, but blacker,

angrier.

black-and-white: A black-and-white subject or situation is one in which it is easy to understand what is right

and wrong

BNC 87

The English speaker may initially have the perception that some other nationalities come to more black and white

decisions than themselves, on the same evidence, and are therefore more competent or more rash, according to the

context.

COCA 22 changing his last name to Otis in order to sound more black.

COCA 39 Because in a case like that, it's more black and white: a civil lawsuit is not expected so that the victim can recover

COCA 65 As the pictures demonstrate, this was another time when things were more black and white.

relating or belonging to people with black or dark brown skin, especially people who live in Africa or whose

family originally came from Africa

COCA 37

Is there anything... any music in particular... that you guys wan na do? Can we maybe try something a little more

black?

COCA 19 changing his last name to Otis in order to sound more black.

Brown

brownskin: a brown-skinned person

COCA 74

I can't begin to imagine what that means. # Obama represents what old white people fear--that " their " country is

moving on without them, that it's getting " browner " and less English, more tolerant of Otherness, and global.