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Brief description of the thesis:
The thesis takes up an examination of adjective gradability in British and American English with the aim
to explore the opposite conceptualization of colour adjectives as gradable or non-gradable properties.
The method is mostly appropriate to the topic, taking a macro-perspective in the first, quantitative
part, and then examining a sample of 200 examples of graded or intensified adjectives in more detail.
The results reveal that both varieties prefer the synthetic gradation for basic colours, with a higher
proportion of the analytic gradation in AmE. The examination of sample examples indicates that
analytic forms are more common in the predicative position than in the attributive position. Probably
the most important finding of the thesis is the different proportion of synthetic and analytic forms in
AmE depending on the semantics: whereas in literary uses, the proportion of synthetic and analytic
form is very balanced, in figurative sense, the sample indicates a clear preference for the synthetic
form. Although the thesis brings interesting findings about colour adjectives gradability, the research
and its presentation in the thesis has some flaws (see below), which are probably largely due to the
lack time in the final stage of thesis writing.

Review, comments and notes:
Strong points of the thesis: One of the strongest points in the thesis is the amount of literature worked
through and presented in the theoretical part. Unfortunately, some of the sources are not presented
according to referencing standards (e.g. in Section 2.3, various opinions are presented with vague
reference to “some” and “other” authors, without any names. Names are provided in the beginning of
section 3, but with no reference by means of the publication year and possibly also page.
Another strong point is the interpretation of most data in the analytical part (see the description of
main findings above).

Weak points of the thesis: In my opinion, the thesis is weak in the way how some fundamental parts of
the research are presented. The introduction is difficult to understand because of many vague
formulations (e.g. “The form of the colour adjectives under analysis is the set of synthetically and
analytically inflected adjectives, and modifiers functioning as intensifiers and emphasizers to colour
adjectives“). The aim of the thesis is not presented clearly: in the introduction, the aim is not presented,
but there is a research question (which can be assumed to present the aim). In Methodology, it can be
read that „[t]he thesis aims to take into account the ambiguity that revolves around the gradability of
colour adjectives and classify them in sense of syntax and semantics.“ and in the conclusion, one can
read that “The aim of the thesis was primarily to discuss the gradability of colour adjectives in British
and American English, the way these adjectives form inflection and classify them in sense of syntax and
semantics.“. I found it unfortunate that the aim (i.e. comparison of gradability of colour adjectives in BrE
and AmE) is not described clearly throughout the thesis and that the analysis itself is actually presented
as the aim.
The choice of really is not very illustrative since really can be used with both gradable and non-gradable
adjectives. I think that the thesis would profit from a narrower scope, focusing on synthetic and analytic
comparatives only.
The basic information about the sample of 200 examples is neither presented in Methodology, nor at
the beginning of the relevant section. It would be definitely convenient for the reader to know how many
instances of each sequence are in the sample, how many synthetic and analytic comparatives, and how
many instances of modification.
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Questions to answer during the Defence and suggested points of discussion:
How did you differentiate between the intensifying and emphasizing function of really? Is there any test
that can be used or any hint to indicate that really is to be perceived as a degree modifier?

Mondorf’s results differ in the proportion of synthetic and analytic comparatives in the figurative sense.
Your results show more instances of synthetic inflection in this group. Did you try to find out how this
could be explained?

Can you elaborate on this thought (p. 31)? “After a brief visual examination of very red and very white
in BNC search, we could see a frequent figurative meaning, mostly regarding parts of the body while
concerning the mental state of a person.”

Other comments:
Although the analysis itself differentiates between analytic inflection and intensification (using
premodifier very), premodification by very is described as “analytic inflection” on page 26 and
elsewhere.

Rather frequent language errors sometimes make understanding hard, for example:

word-order (p. 8): “when, how and to what degree are used the comparative forms of colour
adjectives in the two varieties”

grammar (p. 8): “This particular topic is examined because it is interesting to observe and
examine the topic where nor grammars nor dictionaries cannot consent to one definite standard usage
of colour adjective comparison”

lexicon (p. 46): “classify them in sense of syntax and semantics”

Proposed grade:

☐ excellent ☒ very good ☒ good ☐ fail

Place, date and signature of the reviewer: 30.8.2021
Prague,